
Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

RESOLUÇÃO Nº. 02 DE 05 DE AGOSTO DE 2024 
COMISSÃO DE SELEÇÃO - PNAB 2024 

 

Dispõe sobre o RESULTADO PRELIMINAR da ETAPA DE 
SELEÇÃO do Edital Mãe Hilda de Nanã, do Chamamento Público 
001/2024, no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc no Município 
de Terra Nova, Estado da Bahia. 

 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições e competências legais conferidas pelos Incisos V e VII da Lei 

Orgânica do Município de Terra Nova e pela Lei Municipal nº. 457, de 30 de março de 2017, após ouvir a COMISSÃO MUNICIPAL DE 

SELEÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - PNAB, instituída pela Portaria Secel Nº. 003, de 12 de julho de 2024, e alterada pela 

Portaria Secel Nº. 004, de 15 de julho de 2024,  

CONSIDERANDO a Lei Nº. 14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura; 

CONSIDERANDO o Decreto Nº. 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta a Lei Nº. 14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a 

Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura; 

CONSIDERANDO Portaria Secel Nº. 003, de 12 de julho de 2024, que dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão de Seleção da Política 

Nacional Aldir Blanc (instituída pela Lei Federal Nº. 14.399/2022). 

CONSIDERANDO a Portaria Secel Nº. 004, de 15 de julho de 2024, que revoga a Portaria Secel Nº. 003, de 12 de julho de 2024, e altera a 

composição da Comissão de Seleção da Política Nacional Aldir Blanc (instituída pela Lei Federal nº. 14.399/2022). 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

CONSIDERANDO o Edital Mãe Hilda de Nanã do Chamamento Público Nº. 001/2024, publicado na edição Nº. 1.442 do Diário Oficial do 

Município de Terra Nova, no dia 12 de julho de 2024. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da ETAPA DE SELEÇÃO do Edital Mãe Hilda de Nanã, do Chamamento Público 

001/2024, no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc no Município de Terra Nova, Estado da Bahia. 

 

CATEGORIA 1 - COMUNIDADES TRADICIONAIS DE MATRIZES AFRICANAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ ESPAÇO CULTURAL NOTA 
PF - PJ - 

G/C 
COT

A 
RESULTADO OBSERVAÇÃO 

1 
CREUSA 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

016.***.***-09 
TERREIRO ONZÓ 
N'TOLOMUCUMBO 

70,6 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 
--- 

2 
JURANDIR RAMOS 
DOS SANTOS 

054.***.***-50 

COLETIVO CASA DA 
RAINHA (ILÊ AXÉ YÁ 
SIMIÔDO OMO 
OBIRIBARÁ 

61,8 

GRUPO / 
COLETIVO 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 
--- 

3 
MARIA AURELINA 
EVANGELISTA DE 
JESUS 

217.***.***-00 TERREIRO DE OXÓSSI 60,4 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA. 

4 NEDISON SOUZA 827.***.***-59 ILÊ AXÉ OBIRIBARÁ 59,2 PESSOA AC PROPONENTE PROPONENTE DEVE APRESENTAR 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

DE SENA FÍSICA CLASSIFICADO DADOS BANCÁRIOS REFERENTES À 
CONTA VINCULADA AO BANCO EM 
NOME DO PROPONENTE OU ESPAÇO 
CULTURAL. 

5 
MÁXIMO SOUZA 
DE SENA 

834.***.***-00 
TERREIRO UNZÓ 
CAFUNGONGO JUNSSARA 

58,4 

PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DADOS BANCÁRIOS REFERENTES À 
CONTA VINCULADA AO BANCO EM 
NOME DO PROPONENTE OU ESPAÇO 
CULTURAL. 

6 
EDVALDO 
MACHADO DOS 
SANTOS 

396***.***-91 TERREIRO OGUM DE LÊ 55,8 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA, ALÉM DE DADOS 
BANCÁRIOS REFERENTES À CONTA 
VINCULADA AO BANCO EM NOME 
DO PROPONENTE OU ESPAÇO 
CULTURAL. 

7 
RONILDO DA 
PAIXÃO SANTOS 

014.***.***-05 
TERREIRO DE OGUM DO 
MAR 

55,6 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA. 

8 
ARCANJA SOUZA 
SANTOS 

599.***.***-15 
INZÓ NGUNZO MUTA 
LUANGO 

53,8 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA. 

9 
RAIMUNDO 
NONATO DA 
PAIXÃO SANTOS 

960***.***-34 ILÊ AXÉ OMO OBIRIBARÁ 53,2 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

ASSINADA. 

10 
CLAUDEMIRA 
DOS SANTOS 
CARDOSO 

592.***.***-34 
TERREIRO DE OXÓSSI 
GUERREIRO 

50,4 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 
--- 

11 
LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS 

779.***.***-49 ILÊ AXÉ ODÉ ONI IGBO 49,8 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA. 

12 
JORGE LUIZ DE 
CARVALHO 
ARAÚJO 

858.***.***-52 ILÊ AXÉ OMIMSALÉ 49,2 
PESSOA 
FÍSICA 

AC 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA. 

13 
IVISSON DE JESUS 
CAMÕES 

045.***.***-43 ILÊ AXÉ OXUMARÊ 

43,8 
PESSOA 
FÍSICA 

PPP 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA. 

14 
DOMINGOS DE 
OLIVEIRA 
BARRETO 

133.***.***-00 
TERREIRO OGUM DE 
PUNHAL 

40,0 
PESSOA 
FÍSICA 

PPP 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA, ALÉM DE COMPARECER 
À SECEL PARA INCLUIR MAIS DADOS 
REFERENTES AO ESPAÇO CULTURAL 
INSCRITO. 

15 
HAIDÊE MARIA DE 
MENEZES 

507.***.***-04 ILÊ AXÉ ZAMBE FUNÃ 40,0 
PESSOA 
FÍSICA 

PPP 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA, ALÉM DE COMPARECER 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

À SECEL PARA INCLUIR MAIS DADOS 
REFERENTES AO ESPAÇO CULTURAL 
INSCRITO. 

         

CATEGORIA 2 - COMUNIDADES TRADICIONAIS REMANESCENTES QUILOMBOLAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ ESPAÇO CULTURAL NOTA 
PF - PJ - 

G/C 
COT

A 
RESULTADO OBSERVAÇÃO 

1 
SANDRA MENDES 
FERREIRA 

31.***.***/0001-94 
ASSOCIAÇÃO DOS 
QUILOMBOLAS DA 
FAZENDA RETIRO 

61,0 
PESSOA 

JURÍDICA 
PPP 

PROPONENTE 
CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 
DEVIDAMENTE PREENCHIDA E 
ASSINADA. 

         

CATEGORIA 3 - PONTOS DE CULTURA 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ ESPAÇO CULTURAL NOTA 
PF - PJ - 

G/C 
COT

A 
RESULTADO OBSERVAÇÃO 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

1 
ALEXNALDO DOS 
SANTOS 

30.***.***/0001-28 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
FILHOS DA TERRA 

54,8 
PESSOA 

JURÍDICA 
PPP 

PROPONENTE 
CLASSIFICADO 

PROPONENTE DEVE APRESENTAR 
CARTÃO DE INSCRIÇÃO CNPJ, 
VISTO QUE O NÚMERO CNPJ 
APRESENTADO NO ATO DA 
INSCRIÇÃO É DIVERGENTE DO CNPJ 
ENCONTRADO EM PESQUISAS NA 
INTERNET, RELATIVAS AO PONTO DE 
CULTURA INSCRITO, ALEM DE 
APRESENTAR DECLARAÇÃO ÉTNICO-
RACIAL DEVIDAMENTE PREENCHIDA 
E ASSINADA. 

2 
LUCAS DE SALES 
SANTOS 

040.***.***-86 
BANDA MARCIAL DE 
TERRA NOVA 

54,0 PESSOA 
FÍSICA 

PPP 
PROPONENTE 

CLASSIFICADO 
--- 

3 
GILMAR LAGO DA 
SILVEIRA 

21.***.***/0001-57 CEOM - GL STUDIO 48,8 
PESSOA 

JURÍDICA 
PPP 

PROPONENTE 
CLASSIFICADO 

--- 

         

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

Nº PROPONENTE CPF/CNPJ ESPAÇO CULTURAL NOTA 
PF -  
PJ - 
G/C 

COT
A 

RESULTADO OBSERVAÇÃO 

- MARIA DO 257.***.***-00 TERREIRO YLE AXÉ RAIZ - PESSOA PPP INSCRIÇÃO PROPONENTE INSCRITA COMO 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

11/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098

SOCORRO 
FERREIRA SOUZA 

DE ISUMBO OBIRIBARA JURÍDICA INDEFERIDA 
SEM RECURSO 

PESSOA JURÍDICA, NO ENTANTO, 
APRESENTOU TODA A 
DOCUMENTAÇÃO DE PESSOA FÍSICA, 
O QUE INVIABILIZA O DEFERIMENTO 
DA INSCRIÇÃO. 

 

Art. 2º. As inscrições consideradas CLASSIFICADAS, mas que contém observações, devem apresentar RECURSO ONLINE no período 

estabelecido em edital, de 06 a 08 de agosto de 2024. Caso o documento ou informação solicitada não seja apresentado, ou seja, apresentado fora 

do período recursal, a inscrição do proponente será indeferida automaticamente.  

Art. 3º - As inscrições consideradas INDEFERIDAS SEM RECURSO, não poderão apresentar RECURSO DA FASE DE SELEÇÃO, no 

período estabelecido em edital.  

Art. 4º - Os RECURSOS a que se referem os itens anteriores devem ser apresentados online, no Formulário Eletrônico disponível virtualmente 

no endereço https://forms.gle/Xnbn4qLiwhqV4B7N9 ou presencialmente na sede da Secretaria Municipal da Cultura, Esporte e Lazer - SECEL, 

do município de Terra Nova, no Centro Cultural Alan Santiago, na Rua Dr. Américo Pacheco Pereira, de segunda-feira a sexta-feira, das 08h às 

14h, no prazo de até 03 (três) dias úteis, a contar da data de publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil 

posterior à publicação, ou seja, entre os dias 06 a 08 de Agosto de 2024. 

Parágrafo único - RECURSO apresentado fora do período estabelecido em edital não será aceito. 

Art. 5º - A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário. 

 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098 
 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 05 de agosto de 2024. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 

 


		2024-08-05T12:48:05-0300




